РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
16 апреля 2010 г.                                                                       № 129-сс

с.Сосновка, Ливенский район

О предельных размерах земельных

участков, предоставляемых в собственность

гражданам на территории Сосновского сельского поселения
Ливенского района Орловской области

       Сосновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

   1.Нормы предоставления земельных участков в собственность граждан:

1.1 Предельные (минимальные и максимальные)  размеры земельных участков из земель находящихся в собственности муниципального образования на территории Сосновского сельского поселения, предоставляемых в собственность граждан для ведения личного подсобного хозяйства:

- приусадебного земельного участка в черте населённого пункта и полевого земельного участка при наличии свободных  земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, расположенного вне черты населённого пункта
Минимальные  0,02 га

Максимальные  1,50 га,
    2.Условия предоставления земельных участков в собственность граждан:

2.1. Земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, а также земельные участки собственность на которые не разграничена, в соответствии с земельным кодексом РФ предоставляются в собственность граждан за плату, за исключением случаев, установленных законодательством РФ и пунктом 2.2 настоящего решения.

2.2 Предельные максимальные размеры земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, а также земельные участки из земель, государственная собственность на которые не разграничена предоставляются гражданам в собственность бесплатно на территории Сосновского сельского поселения
а) ведения личного подсобного хозяйства – приусадебный земельный участок- проживающим в сельских поселениях области гражданам РФ и гражданам, имеющим статус вынужденного переселенца площадью 0,50 га:

б) для ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства площадью 0,25 га:

- инвалидам и ветеранам Великой отечественной войны, боевых действий на территории СССР и территориях других государств, а также приравненных к ним лицам:

- лицам, удостоенных почётных званий СССР, РСФСР, Российской федерации, а также званий «Почётный гражданин Орловской области», «Почётный гражданин района»

- участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС;

- многодетным семьям (1 участок на семью)

- семьям, имеющим на иждивении детей – инвалидов (1 участок на семью);
- семьям погибших (умерших в следствии полученных ранений, болезней) участников боевых действий, а также приравненных к ним лиц (1 участок на семью)

в) наследникам – в случае, если наследователь имел земельные участки на праве пожизненного наследуемого владения;

г) гражданам – собственникам жилых домов, приобретённых в результате сделок, которые были совершены в период со дня вступления в силу Закона СССР от 6 марта 1990 года № 1350-1 « О собственности СССР» и до введения в действие  Земельного кодекса Российской Федерации, находящихся на земельных участках, права на которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы. Если эти граждане умерли, не реализовав установленное настоящим подпунктом право, их наследники – граждане, к которым перешло право собственности на данные жилые дома  в порядке наследования, также имеют право бесплатно приобрести право собственности на указанные земельные участки.
      3.Право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка из земель,  находящихся в собственности муниципального образования, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для одной и той же цели может быть использовано гражданином однократно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

         Повторное бесплатное предоставление гражданам в собственность  земельного участка из земель, находящихся в собственности муниципального образования, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена, допускается в исключительных случаях, связанных со стихийными бедствиями, либо в силу иных чрезвычайных обстоятельств, вследствие которых возможно дальнейшее использование земельного участка по его целевому назначению и при условии возврата ранее предоставляемого земельного участка.
            4. Признать утратившим силу постановления Сосновского сельского Совета народных депутатов от 26 апреля 2007 года №48 «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых в собственность граждан на территории Сосновского сельского поселения», от 25 декабря 2007 года №66 « О внесении изменений и дополнений в постановление Сосновского сельского Совета народных депутатов от 26 апреля 2007 года №48 №О предельных размерах участков, предоставляемых в собственность граждан на территории Сосновского сельского поселения», пункт 3 постановления Сосновского сельского Совета народных депутатов от 15 октября 2008 года № 83 «О внесении изменений  и дополнений в нормативно – правовые акты».

            5.Направить настоящее Решение Главе Сосновского сельского поселения для подписания и обнародования.

                    Глава Сосновского

                    сельского поселения                          А.М.Агарков